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Bd. Mamaia nr.e6,judef co"**1, ;;and;;';# obiigalia de a
Dezbaterile- asupra fondului au avut loc tn gedinla public5 din data de14'01'2011 9i au fost consemnate ln incheierea de j.dirria ;; il ;.." datd cAndinstanla avind ne,voie de timp pentru a delibera a amAnat pronunta rea Ia daade 2t.01.2O1l datd la care aprorrrrolrt urmdtoarea sentintd:

TRIBUI.{ALUL :

1'Prin cererea de chemare in judecatd inregistratd pe rolul Tribunalului
9tT-ti"ta-secfia de contencios administrativ si fiscal sub nr. 7264/r1g din datade 10.06. 2O1O reclamantul
ADMINISTRATTA FrN+NTEL'R puBlrcJn'|"',;i;$;3;;,lfill
CONSTANTA ( numita in continuare A.F.p. CONSTANTA ), solicitandinstantei de judecatd :

, .obligarea pArltei la restituirea sume i de 554 lei, pldtitd cu titiu de taxdde primd inm"tii.rrlare, gi a dobinzii legare 
"f.r.rrr. 

acestei sume , incepindcu data plalii qi pi,,nd ra daarestituirii efJctive a sumei;- obligare a piritei la platacheltuielilor de iuJ..r,r.



Motiveaza in fapt cererea de chemare in judecatd aritlnd cd in anul 2007
cumpdrat un autoturism. Pentru a pvtea inmatricula acest autoturism a fost
obligat sd pldteasci taxa speciald pentru autoturisme gi autovehicule in
cuantum de 564 lei.

Reclamantul susline cd suma de 564lei a fost incasatd in mod ne legal de
cdtre A.F.P. CONSTANTA tntrucit contravine dreptului comunitar, arc. 90
par.1, din Tratatui Comunitalii Europene , a cdrui aplicare are prioritate fa\d
de dispoziliile contrare din legile interne potrivit disp.an.148 ahn,2 din
Constitulia RomAniei .

In drept au fost invocate disp.art.11, 148 din Constitulia Romlniei,
art.21.4tdin Codul Fiscal, an. 90 din TCE, Legea nr.554/2Q04.

Legal citat pArAta A.F.P. CONSTANTA a formulat intAmpinare
prin care invocd exceplia de inadmisibilitate a cererii de chemare in judecatd,
motivati de neparcurgerea procedurii prealabile impuse de art. 7 aIin.1 din
Legea nr. 55412004, intrucAt nu a contestat adresa nr. 1190932/28.05.2010 a
A.F.P. CONSTANTA , prin care s-a comunicat reclamantului cd nu poate
beneficia de restituirea integrald a taxei Invocd de asemenea excepfia
prescrisrii dreptuiui la acliune, motivatd de imprejurarea cd cererea de
chemare tn judecatd a fost formulatd peste termenul de 6 luni de ia momentul
l,r care reclamantul a luat cunoqtinla de actul vdtdmdtor - chitanla seria TS3B
r r. 27 69366 / 05.06.2047 .

Pe fondul cererii, solicitd respingerea acesteia ca nefondatd, aratAnd ca
in cauzd nu sunt tndeplinite prevdzute de arl. 124 alin.1 din O.G. nr.92/20Q3,
FI.G. nr. 68612008, H.G. nr.986/2008 coroborat cu OMFP 1899/2004 pentru
r estitrrirea sumeior, reciamantul nefiind indreptSlit Ia restituirea integrald a
taxei achitate .

in cauzd a fost administratd proba cu inscrisuri : cerere de restituire;
adresa nr. 1190932/28.05.2010 a A.F.P. CONSTANTA facturi fiscala; carte
de identitate vehicul ; : contract de cumpdrare, chitanla seria TS3B nr.
2769366/05.06.2007 , carte de identitate vehicui-fila t3,a\te inscrisuri.

Potrivit arT..L37 Cod procedurd civild, instanla de judecatd, urmeazd a se
pronunla mai intii asupra excepliilor de procedura gi de fond care fac de
prisos, tn totul sau in parte, cercetarea in fond a pricinii.

Asupra excepliei inadmisibilitalii cererii de chemare in judecatd,

invocatd de plrita A.F.P. CONSTANTA reline:
La data de 17.05.20L0 reclamantul s-a adresat A.F.P. CONSTANTA

cu cererea de restituire a sumei de 564lei, pidtitd prin chitanla seria TS3B nr.
2769366/05.06.2AA7, cu titlul de taxd speciald pentru autoturisme gi

autovehicule,
Acestei cereri

taxd pe care o apreciazd ca fiind perceputd in mod nelegal.
i s e

, 1 [

: I adresa. t1,90932/28.05.201,0 a A.F.P.raspunce Prln
care se menlioneazd expres cd nu rePrezlnll un actCONSTANTA



administrativ fiscal in sensul an.41 din o.G. nr. g2/2003 privind codul deProcedurd Fiscald , gi nici un act administrativ in sensul 
",1.r 

ai' Legea nr.554/2a04 De asemenea , tntrucAt prin ..r.r., d. chemare in judecatd nu sesoiicitd anularea unui act administr"tir, , urmteazdca exceptia inadmisibiiiratiicererii de chemare in jtrdecatd sd fie ,.spirre 
Y.- vz\vvrrra '

Asupra excepliei prescrierii dreptului la acfiune , vdzind.disp. an. r1.7alin'1 lit' d cod 
-procedura 

fiscald , d,i.]it cdruia- se restituie, la cerere,debircrului sumele ptatx, ca urrnare a ipticarii eronate a pre,ederilor legale ,precum si disp' art- r35 cod procedlrd fiscald , porii,oit ca.oi" dreptulcontribuabililo.r de.a.c7e colnpensarea, sat't restituirea creantelorfiscale se prescriein term'en de 5 ani de la data'de 1 ianuarie a anului urmdtor ,rllui ,n care a /uatnasl'ere dreptul la compensare sau.restituire,fafa de i-p..;ur, ,r^"-rasuma a cdreirestituire se pretinde a fost achitatd Ia dri. d. os.oe ..znini,- iar cererea derestituire a fost formulata Ia data de tz.os.zoto , urmeazd. a respinge canefondatd exceplia prescrierii dreptului la acliune.
Pe fondul cauzei se retin urmdtoarele :'
Potrivit an.g aiin.1 tezarrdin Legea nr.554/2a04 acontenciosului administrativ se poate adresa instantei de contenciosadministratia si cel care se considero roro*at intr-un drept al sau, recunoscut dclege' prin nesolutionarea in terrnen sau prin refwzul nejustificat dc solutionare acererii.
Instanla de judecatd carificd 

T:I:::"1 piratei exprimat prin adresa nr.1190932/28'05'2010 a A.F.P. coNSTAxre ra cererea de restituireformulata de cdtre recramant drepl ;" ;;d nejustificat de a soiuliona ocerere' in sensul prevdzut de an. 2-alin,l lit.h din Legea nr. 554/2004 intrucAtconfine refuzul explicit de a solufiona cerer.r, .li' qi prin respingere, astfer cdreclamantui este indreptalit sd se ad.resezeinri"ot.i de contencios administrativpentru recunoagrerea dreptului pretins.
cu privitt 11 drepiul ,..jr-*tului de a pretinde restituirea sumei de564 iei, insranta de judecatd reline :
conform inscrisurilor depuse la dosarul cauzei autoturismuiachizilionat de cdtre reclamant in- anul 2oo7 

- 
are capacitatea cilindrica 1390cm3 si norma de poluare Euro3.

Pentru inmatriculareape teritoriul Rominiei a acestui autoturismreclamantul a achitat c., chitan{a seria Ts3B nr. 2769366/05.06.2007 suma de
294.I:i reprezenr*j ,,rl de prima inmatriculrr. pr.u dzutdde an. an. 2r4t_2143 drnl egea nr. 57U2003 privind Coclui fiscai.

Prin o 'u'G' nr. sol2008 pentru instituirea taxei pe poiuare pentruauto'eiricule , ar1,1j,. se abroga in 
3"d :"p..1 ,". 2r41-ir43^ din Legea nr.571/2aw privind codui fiscal,"publicata in'vlonitorul oficial al Rominiei.



Parrea I, nr. 927 din 23 decembrie 20Q3, cu modificarile gi completdrile

ulterioare.
Totodatd, potrivit art. L4 alin.1 se prevede ca O.U.G. nr. 50/2008

intrd tn vigoare de la 1 iulie 2008 , iar art. 11 al acestui act normativ prevede cd

ta.xa rezultata ca d.iferenpd tntre surna, achitata dn contribuabil tn perioada 1

ianuarie 2007-30 iunie 2008, cu titlu de taxd speciala pentru autoturisme Si
autovehicwle, Si cuanturnul rezultat din aplicarea prezentelor preoederi privind

ta.xd pe polware pentru autovehi,cule se restituie pe baza procedurii stabilite tn

normele metodologice de aplicare a, prezentei ordonan1e de urgenla.
Potrivit art.2!41-2L4r din Legea nr. 57L/2003 privind Codul fiscai, in

vigoare Ia dar.aplAfi de cdtre reclamant a sumei de 564 lei:
Art.ZL4r - (1) Intra sub incidenla taxei speciale autoturismele si

awtoztebiculele comerciale cu n1.asa totald maximd awtorizata fu pdna la 3,5 tone
inclusiv, cu excElia celor special ecbipate pentru persoanele cu handicap Si a celor

aparlinind misiunilor diplomatice, ofi.ciilor consulare Si membrilor acestora,
precunn Si ahor organizayii Si persoane strdine cu sta'tut diplomatic, care tSi

desfasoara activitatea tn Rominia. Niaelul taxei speciale este prevdzut tn anexa'
nr. 4 care face parte integrantd din prezentul titlu. Pentru a'utoturismele Si
autoturismele de teren a cdror prima tnmatricwlare tn Rominia se realizeazd

dupd data de 1 ianuarie 2007 Si pmtru care accizele aw fost platite cu ocazia

importului sau a achiziyionarii d" p, pia{a intemd tn cursttl anului 2005, taxa

speciald nu. se mai datoreazd.
(2) Intra sub incidenla taxei speciale Si autoaehiculele comerciale cu masa totala

maximd a.utorizatd dE peste 3,5 tone, inclusiv cele destinate tra.nsportului de
persoa.ne cu un nwmdr de peste I locuri pe sca.une tn afara conducdtorului Auto, cu
exceplia autoztehiculelor speciale destinate lwcrd.rilor de drumuri, de salubrizare,
pentru industria petrolului, a macaralelor, precun't si a autottehiculelor destinate a

fi utilizate de ftqd, ArrnAte, foeele d.e securitate a statului, polilie, jandarmerie,
poliyie de frontierd, de serzticiile de ambulanyd si medicind. Nivelul taxei speciale
este prevdzut tn anexa nr. 4.1 care face parte integranta din prezrntwl titlw.

(3) Sumele datorate bwgetului dc stat drEt taxe speciale se calculeazd tn lei, dupa
cum urmeazd: ...

(4) I,{ivelul coefi.cienyilor de corelare $i dc redwcere a ta.xei speciale este preztdzwt
tn anexa nr. 5 care face parte integrantd din prezentul titlu.

(5) Vecbimea. autotwrismului/autovehicwlwlwi rulat se calcwleazd tn funcyie de
data fabric drii acestuia.

An.2742 -Taxele speciale se pldtesc cw ocazia primei tnmatricwldri
tn Romdnia.

cdnd sunt:
Lrt.2143- - Sunt scutite de plaa tuxelor speciale autoturismele, atunci



a) lncadrate tn categoria vehiculelor istorice, definite conform prevederilorlegale in ztigoare;
b) provenite din donaYi! sau finan;ate direct din tmprumuturi nerambursabile,precum si din programe de cooperare stiinyifica si tehiicd, acordate institupiilor deinadyamhnt, sdndtate si cuhurd, minisiereloi, oltor orgon, )i, oa*inistratieipublice, structurilor patronale,.{i sind.icale irprurrrtotio, la 

";;;";;;;:i:;,asociatriilor si fundaliilor dc utilitate publicd, de'cdtre gu'uerne strdine, organismeinternayionale si organizalii nonprofit $i d.e caritate.,,
Din economia texteloruid^i, mai sus, rezultd cdtaxade inmatricuiare sedatoreazd' doar pentru autoturismele .roi, ca gi pentru cele inmatriculateanterior in celelaite state comunitare ori ln 

"lte 
state gi ,.irr*"triculate inRomAnia, dupd aducerea lor in ,t.te qi 4rpa data de ot.bt.zooz, aceeagi tax5nefiind perceputd pentru autoturis*.i. d.j, inrn"triculate tn RomAnia si careultcrior datei retinute au fost revAndute. 

r--Ev^rvsr4Lv 't .r'\'

Sub acest aspeff diferenla de aplicare a taxei este discriminatoriepentru autovehiculele noi ' inmatriculate pentru prima oard in RomAnia dupdor'c7' 2oo7 aduse in RomAnia din Comunitatea Europeana in scopult-ev)nzd'rri lor Ln tara,.in situalie rn care ace$ea au fost deja inmatriculate int.a1a de provenienta, in timp ce la revAnzarea autovehiculelor inmatricuiatedeja in RomAnia raxa nu mai-este percepura.
Nu se poate refine incilcarea art-.9apar. 1 din Tratatul de Instituire acomunitdlii Europene' intrucAt autovehic,rlrrl i' cauzd.nu a fost achizitionatdin spafiul comunitar . 

v*sks 's 4 r\ri , ---

RelinAndu-se insd caracterul discriminatoriu.al taxei prelevate in raponde autovehiculele cumpS.rate ulterior unei inmat.ic,rleri pe teritoriulRomAniei , intrucAt prin aceastd reglementare cumpararorii sunt orientati dinpunct de vedere fiscal sd achililioneze autorrehicure ,".o";;;jt';;inmatriculate in Rominia.
in temeiul an.18 alin.1 din L.nr.554/2a04 instanta de judecat d vaadmite cererea de chemare in judecatd , va obli gd piritai, *r,ir"irea cdtrereclamant a sume i de 564 lei gi la plata cdtre ,..l"*"nt a dobinzii legaieaferente acestei t:1. lej 9u incepere i. l" 06.07.2002 9i pAna la datarestituiriiefective a sumei de 564 lei .
Ia act cd nu s-a solicitat obligarea pAritei la plata cheltuielilor dejudecatd.

PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII

HOTARASTE:

Respinge excepfia inadmisibilitafii cererii de chemarein judecatd.



Respinge excepfia prescrierii dreptului la acliune.
Admite cerereade chemare tn judecatd formulatl de reclam*t --

i; .oottudi.totir', cu pArft ADMINISTRATIA
Fn IANTEiOR 

-pfinUCg 
CONSTANTA cu sediul in Constanla Bd,

Mamaia ar.96, jude! Constanfa.
obliga parita ADMIMSTRATIA FINANTELOR PUBLICE A

MLINICIPIULU CONSTANTA la restituirea cdre reclamant a sumei de

564 lei,
obliga pirana ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A

MLr-NICIPIULUI CONSTANTA la plata citre reclamant a doblnzii legale

aferente sumei de 564lei cu incepere de la 05.07.2AA7 gi pina la data restituirii

efective a sumei de 564 lei.
Cu recurs in 15 zile de la comunicare.
Pronunlatd in qedinp publicd azi,2l}l.2}fi.

Pregedinte Grefier

Andrea Bianca stoianoglo Narcisa $tefan

Tehnored.S.A.B. l4ex.
01.03.2011


